

Roll No.

9621

**B. A. LL. B./BBA LL. B. (Hons.) 5 Year
Course 5th Semester Common with LL. B.
(Hons.) 3 Year Course 1st Semester
Examination – Nov./Dec., 2025**

LAW OF CONTRACT

Paper : 501/1702/1502

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit I-IV, each question in Unit I-IV carries 14 marks (14 × 4) and Question No. 9 in Unit-V is *compulsory*. Each question in Unit -V carries 3 marks (3 × 8).

प्रत्येक इकाई I-IV से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, इकाई I-IV में प्रत्येक प्रश्न 14 अंक (14 × 4) का है और इकाई-V में प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है। इकाई-V में प्रत्येक प्रश्न 3 अंक (3 × 8) का है।

9621-4650-(P-4)(Q-9)(25)

P. T. O.

UNIT – I

इकाई – I

1. "All contracts are agreements but all agreements are not contracts." Examine.

"सभी संविदा समझौते होते हैं, लेकिन सभी समझौते संविदा नहीं होते।" परीक्षण कीजिए।

2. Who are competent and not competent to contract under Indian Contract Act, 1872 ?

भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अंतर्गत कौन संविदा करने के लिए सक्षम हैं और कौन नहीं ?

UNIT – II

इकाई – II

3. What is 'Mistake' ? What are the kinds of it ? Discuss the mistake of Law and its effect on Contract.

'भूल' क्या है ? इसके प्रकार क्या हैं ? कानून की भूल और संविदा पर उसके प्रभाव की चर्चा कीजिए।

4. "Contract without consideration is void." What are the exceptions of this rule ?

"प्रतिफल के बिना संविदा शून्य है।" इस नियम के अपवाद क्या हैं ?

9621-4650-(P-4)(Q-9)(25)

(2)

UNIT – III

इकाई – III

5. Discuss provisions of Indian Contract Act regarding time and place for performance of Contract.

संविदा के निष्पादन के समय और स्थान के संबंध में भारतीय संविदा अधिनियम के प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

- ✎ Write a critical note on the concept of reciprocal promises. Cite suitable examples.

पारस्परिक वचनों की अवधारणा पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए। उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

7. What do you mean by breach of contract ? What are the remedies available to a party against breach of contract ? <https://www.pyqonline.com>

संविदा उल्लंघन से आप क्या समझते हैं ? संविदा उल्लंघन के विरुद्ध किसी पक्ष के लिए उपलब्ध उपचार क्या हैं ?

8. What are the different types of injunctions under Specific Relief Act ? When can perpetual injunction be granted ?

विशिष्ट अनुतोष अधिनियम के अंतर्गत विभिन्न प्रकार की निषेधाज्ञाएँ क्या हैं ? शाश्वत निषेधाज्ञा कब दी जा सकती है ?

UNIT – V

इकाई – V

9. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Revocation of offer

प्रस्ताव का निरसन

- (ii) Acceptance

स्वीकृति

- (iii) Free consent

स्वतंत्र सहमति

- (iv) Contingent contract

आकस्मिक संविदा

- (v) Quasi contract

अर्ध-संविदा

- (vi) Doctrine of frustration of contract

संविदा के नैराश्य का सिद्धांत

- (vii) Specific performance of contract

संविदा का विशिष्ट निष्पादन

- (viii) Rectification of instruments

लिखतों का परिशोधन